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[Brorsen.] 
været større. Jeg vil straks til den højt- 
ærede Udenrigsminister sige, at naar vi 
ønsker en større Tysklandseksport, mener 
vi, at det ikke skal være paa Bekostning 
af vore Interesser i England. Vi ønsker i 
det hele taget ikke noget som helst, der 
kan betragtes som værende ufornuftigt, men 
for Tiden er der en Mulighed for, at Tysk- 
land vil aftage noget mere, og vi skal der- 
for være agtpaagivende, for at vi kan blive 
delagtige i den Aftagning og faa saa stor 
en Eksport ned til vort sydlige Naboland 
som muligt. Det Argument, som Ministeren 
fører i Marken, nemlig at der er saa uhyre 
mange ubrugte Valutaattester, afgiver ikke 
tilstrækkeligt Bevis paa, at der er gjort alt, 
hvad gøres kan, for at øge Eksporten. 
Det afgørende maa naturligvis her være, 
om den omfattende Attestudstedelse gælder 
saadanne Varer, som der er Brug for her 
i Landet, og Varer, som Folk vil købe. 
Der er jo en Del indviede med Hensyn til 
hele vor Handelspolitik, Landbrugets og 
Handelens Mænd, der er af en anden Op- 
fattelse end den, Ministeren har gjort gæl- 
dende, og vi har jo mangfoldige Beviser 
paa, at naar der bliver friere Indførsels- 
forhold for en bestemt Vare, som der er 
stor Efterspørgsel efter, daler Priserne 
øjeblikkelig og meget betydeligt, og jeg 
kan ikke lade være med her eksempelvis 
at nævne Bilerne. I  det Øjeblik der blev 
mere fri Indførsel for Biler, faldt de i 
Pris med fra 400 op til 700-800 Kr., og 
det vil altid vise sig, at for en Vare, som 
der er stor Efterspørgsel efter, og som der 
er for lidt af i Forhold til Efterspørgselen, 
drives Priserne op, undertiden til det fuld- 
kommen urimelige. Det er da naturligt, 
at vi undersøger, spejder efter, om der 
ikke er andre Varer, med Hensyn til 
hvilke noget lignende kunde foretages 
som det, der er foretaget for Bilernes 
Vedkommende. Lad mig eksempelvis nævne 
Glasimporten. Den er betydelig mindre i 
Aar, end den var sidste Aar, og Udenrigs- 
ministeren har givet en Begrundelse herfor. 
Grunden er, siger han, at der er bygget 
mindre. Ja, det sidste er Tilfældet, men 
udstedes der i det hele taget tilstrække- 
ligt af Attester for alle de forskellige 
Glassorter ? Jeg har altsaa taget dette 
bestemte Eksempel, for at man maaske 
alligevel her kunde komme til større Klar- 
hed over, hvad det egentlig er, der fore- 
gaar. Se, Glasindustrien her i Danmark 
har i Forvejen en meget høj Beskyttelse; 
den er oven i Købet saa høj, at den efter 
sagkyndiges Bedømmelse udgør, hvad hele 

Arbejdslønnen i den paagældende Branche 
andrager. Der er nu talt saa meget om en 
Udtalelse, der blev fremsat af en Social- 
demokrat ved et Møde, nemlig at Arbejds- 
løsheden vilde øges for hver Okse vi fik 
over Grænsen, og der kunde da være 
Grund til at sammenligne de to Produk- 
tionsgrene, Kødproduktionen og Glaspro- 
duktionen. Den første repræsenterer et 
udpræget nationalt Produkt, et 100 pCt. 
nationalt Produkt; til Glasproduktionen 
skal de fleste Raastoffer hentes i Udlandet. 
Var det nu ikke klogere at sende flere 
Okser ud af Landet og købe Glas i Ste- 
det for end at producere Glas herhjemme, 
hvortil vi altsaa skal hente Raastofferne 
ude, og saa' samtidig lade Tusinder af 
Kreaturer gaa i Destruktionskedelen? Jeg 
synes, det er ganske paa sin Plads, at 
man faar et bestemt Eksempel at holde 
sig til i Stedet for at tale om Sagen i Al- 
mindelighed. Jeg synes, at det netop er 
karakteristisk at have to saadanne Produk- 
tioner for Øje, som jeg her har stillet op 
over for hinanden. Jeg er naturligvis ikke 
i Tvivl om, at det er Socialdemokratiet i 
særlig Grad inden for Regeringen, der er 
Hindringen for, at vi kan komme videre, 
men paa den anden Side holder det radi- 
kale Parti jo Trit og Retning. Maa jeg 
ogsaa med Hensyn til det, jeg her er inde 
paa, paa ny henvise til en Udtalelse af 
den højtærede Statsminister i den Tale, 
han holdt paa de jyske Husmænds Sende- 
mandsmøde. Her udtalte Statsministeren 
med Hensyn til Produktionen af Land- 
brugsprodukter, at et Par Svin mere i et 
Husmandsbrug og et Par Køer mere i et 
Gaardmandsbrug forøger jo ikke Beskæf- 
tigelsen. Ja, maaske kunde der blive Ar- 
bejde til en Slagteriarbejder og en Under- 
mejerist, men den højtærede Statsmini- 
ster slaar det altsaa hen som noget, der 
realiter ikke har nogen videre Betydning. 
Men jeg vil gøre opmærksom paa, at det, 
Statsministeren her er inde paa, er, i 
Virkeligheden en 10 Procents Forøgelse af 
den paagældende Produktion, og saa er det, 
at det bliver til Millioner) og derfor kan 
man ikke slaa det hen med at sige, at det 
betyder ikke noget. Jeg mener, at Land- 
bruget har Ret i, at man maa have for Øje, 
at der skabes Afsætning for de Produkter, 
der kan frembringes ved de Afgrøder, der 
vokser paa den danske Jord, suppleret med 
et passende Tilskud af æggehviderig Foder. 

Jeg har saa et Par Bemærkninger at 
gøre til den højtærede Forsvarsminister. 
Han var i en særlig irriteret Stemning, 
havde jeg Indtryk af, fordi jeg havde hen- 


